[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ  КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
От 28 мая 2019 г.                                                                                                         № 364
Отчет о работе МУП «Чистая вода»

городского поселения  поселок

Красное-на-Волге Красносельского

муниципального района Костромской

области » за 2018 год
	            Заслушав отчет Эситашвили С.Ш. - директора МУП «Чистая вода+» о работе муниципального унитарного предприятия городского поселения за 2018 год, руководствуясь Положением о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений в городском поселении поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области от 29.11.2012г. № 189, статьей 26 Устава городского поселения, -

	     Совет депутатов РЕШИЛ:

	1. Отчет Эситашвили С.Ш.  - директора МУП «Чистая вода» о работе муниципального унитарного предприятия городского поселения за 2018 год принять к сведению (прилагается).

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Совета Депутатов:
	                       Л.Н. Городкова

Приложение к решению
№ 364  от 28.05.2019
Краткий обзор финансово-хозяйственной деятельности

МУП ГП пос. Красное-на-Волге «Чистая вода» за 2018 год

     МУП ГП пос. Красное-на-Волге «Чистая вода» зарегистрировано МИФНС №7 по Костромской области 01.02.2013 г. , начало осуществления хозяйственной деятельности  01.04.2015 г.
     МУП ГП пос. Красное-на-Волге «Чистая вода» является единственным водоснабжающим предприятием п. Красное-на-Волге. Основной деятельностью является бесперебойное обеспечение водой, прием и очистка стоков. Кроме этого предприятие осуществляет аварийные работы на сетях водопровода и канализации, вызванные их физическим износом, текущий ремонт своих объектов, оказывает прочие услуги.

     Учредитель: Администрация городского поселения п. Красное-на-Волге.

     МУП ГП пос. Красное-на-Волге «Чистая вода» находится на упрощенной системе налогообложения и является плательщиком налога в связи с применением УСН, водного, транспортного налогов, взносов во внебюджетные фонды (ПФ, ФФОМС, ФСС).

     Штатная численность работников предприятия на 01.01.2019 г. - 28 человек, из них:

Руководители — 1 чел.

ИТР — 1 чел.

Служащие — 3 чел.

Основные производственные рабочие -  23 чел.

     Средняя заработная плата по предприятию за 2018 год составила 19359,93 руб.

     В Таблице 1 представлен объем коммунальных услуг в натуральном выражении  за 2018 год (тыс.куб.м.)

Таблица 1

	ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	Всего, тыс.куб.м.
	325,543

	в том числе:

	- население
	254,716 (78,2%)

	- бюджетные организации
	21,487 (6,6%)

	- прочие
	49,340 (15,2%)

	ВОДООТВЕДЕНИЕ

	Всего, тыс.куб.м.
	243,287

	в том числе:

	- население
	164,127 (67,5%)

	- бюджетные организации
	20,587 (8,4%)

	- прочие
	58,573 (24,1%)

     Тарифы на услуги водоснабжения и водоотведения в соответствии с действующим законодательством относятся к регулируемым видам деятельности. Департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области на 2018 год для МУП ГП пос. Красное-на-Волге «Чистая вода» установлены тарифы на питьевую воду и водоотведение  для всех групп потребителей в следующем размере:

Таблица 2

	Услуга
	01.01.2018-30.06.2018
	01.07.2018-31.12.2018

	Водоснабжение
	30,60 руб./куб.м.
	31,73 руб./куб.м. (+3,7%)

	Водоотведение
	26,08 руб./куб.м.
	27,04 руб./куб.м. (+3,7%)

     В таблице 3 отражены экономические показатели предприятия за 2018 год.

                                                                                            Таблица 3

	Услуги
	Доходы, тыс.руб.
	Расходы, тыс.руб.
	Финансовый результат, тыс.руб.

	Предъявлено потребителям
	Субсидии из бюджета ГП

	1. Водоснабжение
	10142
	3001
	13274
	-131

	2. Водоотведение
	6461
	0
	5719
	742

	3. Прочие
	3826
	0
	3073
	753

	ИТОГО
	20429
	3001
	22066
	1364

     Как показывают данные Таблицы 3, за 2018 год предприятие от услуг по водоснабжению получило убыток в сумме 131,0 т.р. Убыток обусловлен тарифами, не покрывающими расходы предприятия на производство услуг. Фактическая стоимость 1 (одного) куб.м. воды за 2018 год составила 40,77 руб./куб.м. (для сравнения в 2017 г. -38,46 руб./куб.м.), при установленной Департаментом ГРЦ и Т КО-  30,60 руб./куб.м. (с 01.01.18 по 30.06.18),  31,73 руб./куб.м. (с 01.07.18 по 31.12.18).  В 2018 году организацией получены от Администрация городского поселения пос. Красное-на-Волге субсидии на компенсацию выпадающих доходов по стоимости, не обеспечивающей возмещение издержек в сумме 3001,0 тыс.руб.

     От услуг по водоотведению предприятие получило за 2018 год прибыль в сумме 742,0 т.р. В целом финансовый результат от основных видов деятельности (водоснабжение и водоотведение) составил  611,0 т.р. (прибыль).

      Из Таблицы 4 видно, что у предприятия имеются прочие доходы 3826,0 т.р., прочие расходы составили 3073,0 т.р., прибыль 753,0 т.р.

     Дебиторская задолженность на 01.01.2019 года составляет 3401,0 т.р

	Наименование
	За отчетный период
	в т.ч.просроченная

	I. Дебиторская задолженность ВСЕГО:
	4021,0
	2263,0

	в том числе :

	1. Задолженность бюджета и бюджетных организаций ВСЕГО
	398,0
	142,0

	1а)Задолженность бюджета (выполненные работы,МСП, субсидии)
	201,0
	0,0

	1б)Задолженность бюджетных организаций за коммунальные услуги
	197,0
	142,0

	     в том числе:
	-федерального бюджета
	1,0
	0,0

	-областного бюджета
	31,0
	13,0

	-местного бюджета
	165,0
	129,0

	2. Задолженность населения за ЖКУ ВСЕГО
	2798,0
	1687,0

	3. Задолженность прочих предприятий ВСЕГО
	819,0
	434,0

	     в том числе:
	-предприятия сельского хозяйства
	0,0
	0,0

	-промышленные предприятия
	174,0
	0,0

	-лесоперерабатывающие предприятия
	0,0
	0,0

	-дорожные и строительные организации
	 0,0
	0,0

	-прочие предприятия
	645,0
	434,0

	4. Прочая дебиторская задолженность (71,76 счета)
	6,0
	0,0

     В течении 2018 года предприятием велась активная претензионная работа по истребованию дебиторской задолженности с потребителей коммунальных услуг. В адрес должников направлены претензионные письма о необходимости погашения задолженности (191 письмо на сумму 1380,0 т.р., возвращено 400,0 т.р.), направлены заявления в судебный участок о выдаче судебных приказов о взыскании задолженности, вынесенные судебные приказы предъявлены в службу судебных приставов по Красносельскому району для принудительного исполнения (81 иск на сумму 667,0 т.р.., возвращено 292,0 т.р.). Кроме этого, за 2018 год с ПАО «КСК» заключены договора уступки прав (по образовательным учреждениям) на сумму 312,0 т.р.

          Кредиторская задолженность на 01.01.2019 года составила 3545,0 т.р., в т.ч. просроченная 2439,0 т.р.  Её анализ показал, что кредиторская задолженность к концу 2018 года (на 31.12.2018 г.) по сравнению с задолженностью на 31.12.2017 г. уменьшилась на 28,7 % (на 1429,00 т.р.),  снизилась задолженность перед ПАО «КСК» за поставленную электроэнергию на 35%, что составило 987 т.р.

	Наименование
	За отчетный период
	в т.ч.просроченная

	II. Кредиторская задолженность ВСЕГО:
	3545,0
	2439,0

	в том числе :

	1.Задолженность в бюджет по налогам
	242,0
	0,0

	2.Задолженность по заработной плате с начислениями
	226,0
	0,0

	      в том числе :
	-заработная плата
	0,0
	 0,0

	-страховые взносы
	226,0
	0,0

	3. Теплоэнергия

	4. Электроэнергия
	1798,0
	1264,0

	5. Газ
	0,0
	0,0

	6. Вода,канализация
	0,0
	0,0

	7. Топливо (уголь, мазут, дрова)
	0,0
	0,0

	8. Задолженность прочих предприятия ВСЕГО
	18,0
	0,0

	     в том числе:
	-предприятия сельского хозяйства
	0,0
	0,0

	-промышленные предприятия
	0,0
	0,0

	-лесоперерабатывающие предприятия
	0,0
	0,0

	-дорожные и строительные организации
	0,0
	0,0

	-прочие предприятия
	18,0
	0,0

	9. Прочая задолженность (71,76 счета)
	1261,0
	1175,0

     С 25.01.2019 года Администрацией городского поселения поселок Красное-на-Волге проводится открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения в отношении коммунальной инфраструктуры (имущественного комплекса по водоснабжению и водоотведению на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области) по результатам которого будет заключено концессионное соглашение в отношении вышеуказанного имущества. Срок заключения концессионного соглашения 3 квартал 2019 года.

       Директор

МУП  ГП пос. Красное-на-Волге «Чистая вода»: _____________  (С.Ш. Эситашвили)